
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξειδίκευση κατηγοριών προϊόντων, για τα οποία 
προβλέπεται ανακοίνωση ανατιμήσεων προϊό-
ντων και καθορισμός του περιεχομένου της ανα-
κοίνωσης, της διαδικασίας αποστολής της, της 
διαδικασίας επιβολής των κυρώσεων και άλλων 
λεπτομερειών για την εφαρμογή του άρθρου 15 
του ν. 5055/2023 (Α’ 161).

2 Τροποποίηση της ισχύουσας κυκλοφοριακής 
μελέτης επί των οδών Μακρυγιάννη, Ζαλόγγου, 
Κριεζή στη δημοτική ενότητα Γέρακα, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 58/2023 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Παλλήνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 92566 (1)
Εξειδίκευση κατηγοριών προϊόντων, για τα οποία 

προβλέπεται ανακοίνωση ανατιμήσεων προϊό-

ντων και καθορισμός του περιεχομένου της ανα-

κοίνωσης, της διαδικασίας αποστολής της, της 

διαδικασίας επιβολής των κυρώσεων και άλλων 

λεπτομερειών για την εφαρμογή του άρθρου 15 

του ν. 5055/2023 (Α’ 161). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),
1.2 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

1.3 του ν. 5055/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/2121 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά τις διασυνορι-
ακές μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις κεφα-
λαιουχικών εταιρειών και επείγουσες διατάξεις για την 

εύρυθμη λειτουργία της αγοράς» (Α’ 161) και ιδίως του 
άρθρου 15 αυτού,

1.4 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 192),

1.6 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.7 του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την ανάγκη για την προστασία του καταναλωτικού 
κοινού από την εμφάνιση κρουσμάτων αθέμιτης κερδο-
φορίας λόγω του συνδυασμού της γεωπολιτικής κρίσης 
που προκλήθηκε από τη στρατιωτική εισβολή της Ρωσι-
κής Ομοσπονδίας στην Ουκρανία και της υγειονομικής 
κρίσης της πανδημίας της νόσου COVID-19.

3. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 92440/
10-10-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξειδίκευση κατηγοριών προϊόντων, για τα οποία 
προβλέπεται ανακοίνωση ανατιμήσεων προϊόντων

Oι επιχειρήσεις υπεραγορών τροφίμων και άλλων προϊό-
ντων που ασκούν δραστηριότητες λιανικής πώλησης 
(«super markets»), των οποίων ο συνολικός ετήσιος 
κύκλος εργασιών υπερβαίνει τα ενενήντα εκατομμύρια 
(90.000.000) ευρώ, βάσει των οικονομικών καταστάσεων 
της αμέσως προηγούμενης, από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, διαχειριστικής περιόδου, ανακοινώνουν στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης οποιαδήποτε αύξηση τιμής αγο-
ράς από προμηθευτή καταναλωτικών προϊόντων που 
είναι απαραίτητα για την αξιοπρεπή διαβίωση ή παρου-
σιάζουν υψηλή ζήτηση για τις κατηγορίες προϊόντων που 
περιλαμβάνονται στον ακόλουθο πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5928

66613



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66614 Τεύχος B’ 5928/11.10.2023

Α/Α Κατηγορία Προϊόντων
1 Ρύζι
2 Ψωμί για τoστ
3 Ψωμί φραντζόλα
4 Φρυγανιές
5 Μακαρόνια τύπου σπαγγέτι
6 Αλεύρι
7 Όσπρια
8 Πάριζα
9 Γαλοπούλα (αλλαντικά)
10 Κατεψυγμένα ψάρια
11 Νωπό χοιρινό
12 Νωπό κοτόπουλο και μέρη κοτόπουλου
13 Νωπό μοσχάρι
14 Γάλα φρέσκο πλήρες
15 Γάλα φρέσκο με χαμηλά λιπαρά
16 Γάλα υψηλής παστερίωσης (μακράς διάρκειας) πλήρες

17 Γάλα υψηλής παστερίωσης 
(μακράς διάρκειας) με χαμηλά λιπαρά

18 Γάλα εβαπορέ
19 Γιαούρτι από γάλα αγελάδος χωρίς γεύσεις

20 Γιαούρτι από γάλα αγελάδος χωρίς γεύσεις 
με χαμηλά λιπαρά

21 Τυρί φέτα
22 Λευκό τυρί
23 Τυρί γκούντα
24 Τυρί με χαμηλά λιπαρά
25 Χυμός τομάτας διατηρημένος
26 Αυγά
27 Μαργαρίνες
28 Βούτυρο
29 Ελαιόλαδο
30 Ηλιέλαιο

31 Κατεψυγμένα λαχανικά
32 Λευκή ζάχαρη

33 Γλυκαντικές ουσίες κατάλληλες για διαβητικούς
(π.χ. στέβια)

34 Προϊόντα βρώμης
35 Κρέμα βρεφικής ηλικίας
36 Γάλα βρεφικής ηλικίας
37 Ελληνικός καφές
38 Στιγμιαίος καφές
39 Γαλλικός καφές
40 Χυμός πορτοκάλι
41 Αναψυκτικά
42 Μπύρα
43 Νερό
44 Σοκολάτες
45 Καύσιμες ύλες (καυσόξυλα, pellets, μπρικέτες)

46 Απορρυπαντικά πλυντηρίου ρούχων (υγρά και σε 
σκόνη – όχι ταμπλέτες)

47 Απορρυπαντικά για σφουγγάρισμα και καθαρισμού 
επιφανειών – χλωρίνες

48 Απορρυπαντικά πιάτων για πλύσιμο στο χέρι
49 Χαρτί κουζίνας
50 Χαρτί υγείας
51 Οδοντόκρεμες
52 Σερβιέτες ή ταμπόν
53 Σαμπουάν
54 Σαπούνια σε στερεή κατάσταση
55 Πάνες ακράτειας
56 Πάνες για μωρά
57 Μωρομάντηλα
58 Σαμπουάν για μωρά
59 Τροφές για σκύλους
60 Τροφές για γάτες

Άρθρο 2
Διαδικασία αποστολής και 
διαχείρισης των ανακοινώσεων ανατιμήσεων

1. Οι ανακοινώσεις ανατιμήσεων των προϊόντων που εντάσσονται στις κατηγορίες του άρθρου 1 αποστέλλονται, 
από τους υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 5055/2023, κάθε Τρίτη έως τις 15:00, στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση anatimiseis@mindev.gov.gr.

2. Οι ανατιμήσεις που ανακοινώνονται προς τις αρμόδιες αρχές της παρ. 4 του του άρθρου 15 του ν. 5055/2023 
αποστέλλονται με τη μορφή του ακόλουθου πίνακα:

Προϊόν Barcode
Τιμή αγοράς 

χονδρικής πριν 
την 19-09-2023

Τιμή αγοράς 
χονδρικής πριν 
την τελευταία 

ανατίμηση

Τιμή αγοράς 
χονδρικής μετά 
την τελευταία 

ανατίμηση

Ημερομηνία 
ανακοίνωσης της 

τελευταίας ανατίμησης 
από τον προμηθευτή

Ημερομηνία 
εφαρμογής της 

τελευταίας ανατίμησης 
από τον προμηθευτή

Οι προμηθευτές ανακοινώνουν τις ανατιμήσεις τους με τον ίδιο τρόπο προς τους υπόχρεους της παρ. 1 του άρ-
θρου 15 του ν. 5055/2023. 

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου ορίζονται τα στελέχη του Υπουργείου Ανάπτυξης που έχουν 
πρόσβαση στα στοιχεία των ανακοινώσεων ανατιμήσεων τα οποία δεσμεύονται με ρήτρα εμπιστευτικότητας για 
την τήρηση του εμπορικού απορρήτου των υπόχρεων επιχειρήσεων της παρ. 1, κατά την παρ. 4 του άρθρου 22α 
του ν. 1733/1987 (Α’ 171).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66615Τεύχος B’ 5928/11.10.2023

Άρθρο 3
Επιβολή κυρώσεων

Με απόφαση του Διοικητή της Διυπηρεσιακής Μονά-
δας Ελέγχου της Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) επιβάλλεται, στους 
υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 5055/2023, 
πρόστιμο ύψους πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ, κάθε 
φορά που ο υπόχρεος αποκρύπτει, παραποιεί ή δεν προ-
σκομίζει τις ανακοινώσεις της παρ. 1 ή τα στοιχεία που 
αποδεικνύουν την ορθότητά τους, εφόσον τα στοιχεία 
αυτά ζητηθούν από τις αρμόδιες αρχές.

Άρθρο 4
Δικαστική προστασία

Κατά της απόφασης επιβολής προστίμου χωρεί προ-
σφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, εντός της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 
(Α’ 97), περί Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Άρθρο 5
Είσπραξη προστίμων

Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισπράττονται σύμφωνα 
με τον ν. 4978/2022 (Α’ 190) περί Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων και αποδίδονται στον κρατικό προϋπο-
λογισμό (ΚΑΕ 1560989001).

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 163 (2)
Τροποποίηση της ισχύουσας κυκλοφοριακής 

μελέτης επί των οδών Μακρυγιάννη, Ζαλόγγου, 

Κριεζή στη δημοτική ενότητα Γέρακα, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 58/2023 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Παλλήνης. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΛΛΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (Α‘ 87).
2. Τον ν. 3463/2006 (Α‘ 102).
3. Τον ν. 2696/1999 (Α‘ 57) και ιδίως το άρθρο 52.
4. Τον ν. 3542/2007 (Α’ 50).
5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β’  2302) 

υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ13/ο/1372/2018 (Β’ 85) υπουργική 
απόφαση.

7. Την ισχύουσα κυκλοφοριακή μελέτη της Δημοτικής 
Ενότητας Γέρακα, με τις τροποποιήσεις της.

8. Την εγκεκριμένη τροποποίηση της ισχύουσας 
κυκλοφοριακής μελέτης της Δημοτικής Ενότητας Γέ-
ρακα, με αριθμό απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
31/2018 (Β’ 5918) στην περιοχή των οδών 25ης Μαρτί-
ου, Μακρυγιάννη, Ζαλόγγου κ.λπ. και έχοντας ως γνώ-
μονα την ασφαλή και εύρυθμη κυκλοφορία οχημάτων 
και πεζών.

9. Την υπ’ αρ. 4/2021 απόφαση τοπικού Συμβουλίου 
Δημοτικής Ενότητας Γέρακα, περί τροποποίησης της 
ισχύουσας κυκλοφοριακής μελέτης επί των οδών Μα-
κρυγιάννη, Ζαλόγγου, Κριεζή στη Δημοτική Ενότητα 
Γέρακα.

10. Την υπ’ αρ. 040/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Παλλήνης.

11. Την υπ’ αρ. 058/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Παλλήνης.

12. Την υπ’ αρ. 16325/08-06-2023(46607/06-06-2023) 
πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής για την τεκμαιρόμενη έγκριση της υπ’ αρ. 058/2023 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παλ-
λήνης και το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της κυκλοφοριακής με-
λέτης και την τοποθέτηση:

1. Πινακίδας (Ρ-2) «Υποχρεωτική διακοπή πορείας» επί 
της οδού Ζαλόγγου πριν τη συμβολή της με την οδό 
Μακρυγιάννη στην δεξιά πλευρά (με κατεύθυνση προς 
την οδό Κλεισθένους).

2. Πινακίδας (Ρ-2) «Υποχρεωτική διακοπή πορείας» 
επί της οδού Κριεζή πριν τη συμβολή της με την οδό 
Μακρυγιάννη στην δεξιά πλευρά (με κατεύθυνση προς 
την οδό Κλεισθένους).

3. Πινακίδας (Ρ-2) «Υποχρεωτική διακοπή πορείας» επί 
της οδού Δεληγιάννη πριν τη συμβολή της με την οδό 
Κριεζή στην δεξιά πλευρά (με κατεύθυνση προς την οδό 
Μιαούλη).

Οποιαδήποτε εργασία θα ακολουθήσει τις ανωτέρω 
ενέργειες, θα συνοδεύεται από πιστή εφαρμογή των 
οδηγιών για λήψη μέτρων ασφαλείας σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Η τοποθέτηση των πινακίδων οδι-
κής σήμανσης θα γίνει ίδιους πόρους του δήμου και μετά 
από τις σχετικές ενέργειες της υπηρεσίας για την εν λόγω 
προμήθεια - υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γέρακας, 29 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΜΕΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66616 Τεύχος B’ 5928/11.10.2023

*02059281110230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-12T01:23:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




